No.1

2016～2017 年度

第 2 回キャビネット会議議事録

議    長：地区ガバナー Ｌ．喜 禎 光 弘
司会進行：キャビネット幹事 Ｌ．八 坂 泰 司

【 日 時 】2016年 11月 25日(金)17：30～18：30

(長期計画委員会の時間延長により、予定より１時間程押しての開催)
【 場 所 】鹿児島市／城 山 観 光 ホ テ ル 4F｢オーキッド｣

那 覇 市／ＡＮＡクラウンプラザホテル沖縄ハーバービュー  2F｢千鳥の間｣

１．開会宣言並びにゴング

２．国旗に敬礼・国歌並びにライオンズクラブの歌斉唱（時間の関係上、割愛）

３．物故ライオンに黙祷（時間の関係上、割愛）

４．出席調査報告 （過半数に達し成立。とのｷｬﾋﾞﾈｯﾄ幹事より報告がなされた。）

５．出席者紹介 （ｷｬﾋﾞﾈｯﾄ幹事により会議要綱 P.1 名簿参照をもって出席者紹介とした。）

６．地区ガバナー挨拶

(地区ガバナーL.喜禎光弘より長期計画委員会が時間延長したことへのお詫びがあり、キャ

ビネット会議をスタートした。)

７．第 1回キャビネット会議議事録の承認について

(HP 掲載並びに送信済みの議事録について地区ガバナーがこれを諮り拍手を以て承

認された。)

８．第３回キャビネット会議開催について ２０１７年２月２４日(金) 於：那覇市

第４回キャビネット会議開催について ２０１７年４月２３日(日) 於：奄美市

(ｷｬﾋﾞﾈｯﾄ幹事より第４回においては、年次大会翌日開催の説明を以て、予定の報告が

なされた。)

９．前年度一般会計、特別会計決算報告並びに会計監査報告と承認(会議要綱 P.4～P.1９／参照)

(福地前ｷｬﾋﾞﾈｯﾄ会計が都合により欠席のため、波平前地区会計監査委員により決算報

告並びに監査報告が行われ、拍手を以て承認された。)

次   第

   No.2

10．第 2回長期計画委員会報告（委員長欠席の為、地区ガバナーが代行）

（１）第 63回地区年次大会関係について

① 議事規則(案)   ② スケジュール(案)   ③ 組織表(案)について

（２）2017～2018年度地区ガバナー並びに第一・第二副地区ガバナー立候補関係について

① 立候補届出要領 ② 地区ガバナー，第一・第二副地区ガバナー立候補(資格と手続き)

③ 各候補者推薦状(所属クラブ)並びに届出書(本人)用紙

（３）長期計画委員会への提案事項

① 日本ライオンズ応援歌『心ひとつに／ライオンズジャパンのテーマ』について

(提案者／鹿児島 R.10Z 名瀬 LC会長 L.手島 慎二)

② 第 1回キャビネット会議承認の地区旅費規定の追加(案)について

(提案者／キャビネット会計 L.生駒 大志)

③ 鹿児島リジョンの廃止について

(提案者／鹿児島 R.1Z 鹿児島 LC会長 L.安田 勝英)

(1)鹿児島リジョンの廃止となっているが、リジョンの廃止なのか？事務局の廃止な

のか？

(2)沖縄リジョンにも廃止を促す。

((1)に対し、安田会長より事務局の廃止であると回答有。

(2)に対しても、いずれは廃止していただきたい...。その説明を受け、沖縄 R.RC

L.外間宏治より沖縄 R の問題は沖縄 R でやっていく。加えて沖縄リジョン事務局

の廃止はしないとの返答有。）

７項目に会議において構成員以外で運営上地区ガバナーが必要と認めた場合は、役

員と同等の費用を支給することができる。が追加(案)として提出された。

(キャビネット会議で審議することで、了承された。)

前年度に引き続き、地区のテーマ曲として採用いただきたい旨、提案がなされた。

(著作権等、微妙な問題も含め関係機関に問い合わせすることで了承された。)

この議案はキャビネットの案件として特別に検討委員会を設置し検討す

る。委員会の構成委員を鹿児島Ｒ．ＲＣに一任することとする。

   No.3

④ 若い会員・女性会員増強の件について

(提案者／地区 GMT 委員長 L.松川 富三男 副委員長 L.原口 和秋)

(提案者／地区 FWT ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ(正) L.奥原 則子 ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ(副) L.三反田 三寿代)

⑤ 地区年次大会における分科会開催の件について

(提案者／鹿児島 R.3Z.ZC L.本田 洋)

(上記（１）～（３）全項目については、委員長欠席のため地区ガバナーが代行し、先の

長期計画委員会にて時間をかけての協議がなされたのでここでの報告は省かせてい

ただきたい旨了承された。)

11．審議事項

(１) 第 63回地区年次大会について

イ．議事規則(案)について (会議要綱 P.40～P.41／参照)

ロ．日程及び大綱について (会議要綱 P.42～P.43／参照)

ハ．代議員会議案提出等の締切日について (会議要綱 P.43／参照)

(２) 2017～2018年度地区ガバナー並びに第一・第二副地区ガバナー立候補(資格と手続き)について

(会議要綱 P.44／参照)

キャビネットよりの届出書
＝送付先＝
(処理手続)

地区ガバナー並びに第一副地区ガバナー立候補届出書については、該当するクラブへ

第二副地区ガバナー立候補届出書については、該当するリジョンへ

(上記(1)(2)について、キャビネット幹事より説明がなされ、これを地区ガバナーが諮

り、承認された。)

年一度の地区大会において、多くのメンバーが地区内で行われている事業の状況を

知るべきであると思う。委員会活動をもっと活発にするために、参加者がたくさんの

奉仕活動に触れる場を作っていただきたい。

(分科会は議案を審議するためのものであるので、ここでの内容は、セミナーに当

る。)

(開催までに地区ガバナーが検討することで、了承された。)

(1)１０
いちまる

・５０
ごうまる

運動

10年後(2026年)までに、ライオンズの女子会員 50％を目指す。

(2)１０・５０達成の為には、「ライオンズ・女子」会を設立する。

目立つユニホームを作製(予算が伴う)し、ＰＲに努め、盛り上げることで女子会員

の増強と退会減少に繋げる。

(松川委員長より、今後も実現に向け根強く努力していきたい旨の発言がなされ

た。)

   No.4

12．諸報告

(１) 財務関係(第１四半期７月～９月)

イ．一般会計並びに特別会計他について (会議要綱 P.20～P.28／参照)

(キャビネット会計より上記イ．について報告がなされ今後において科目間の流用に

ついても提案し、了承された。)

ロ．諸会費納入状況について(納入一覧表) (会議要綱 P.29～P.30／参照)

(引き続き、全クラブが期日内に納入済みであることの報告がなされた。)

(２) 運営関係(第１四半期７月～９月)

イ．会員増減状況について (会議要綱 P.31～P.34／参照)

ロ．例会出席率状況について (会議要綱 P.31～P.34／参照)

ハ．アクティビティ状況について (会議要綱 P.31～P.34／参照)

ニ．三献他登録(提供含む)状況について (会議要綱 P.31～P.34／参照)

ホ．ＬＣＩＦ拠出金（ＭＪＦ含む）について (会議要綱 P.35～P.36／参照)

ヘ．地区ガバナー公式訪問実施状況 (会議要綱 P.37／参照)

ト．第 1回ガバナー諮問委員会報告 (会議要綱 P.38～P.39／参照)

チ．第 100回国際大会日程 (会議要綱 P.45／参照)

(上記(２)全項目について、キャビネット幹事より要綱掲載に基づき説明と報告がなさ

れた。)

(３) 経過及び現況報告

イ．各リジョンの経過及び現況報告

ロ．各ゾーンの経過及び現況報告

ハ．各委員会の経過及び現況報告

(各位より現在までの経過・進捗状況などが簡潔に報告された。)

13.その他

◎ 337複合地区(2015～2016年度)会計報告書 (会議要綱 P.46～P.53／参照)

(上記について、キャビネット幹事より要綱掲載の通り説明と報告がなされた。)

14．ライオンズ・ローア

(全員起立しての TV会議終了を、識名名誉顧問の発声で締めくくった。)

15．閉会宣言並びにゴング

(地区ガバナーL.喜禎光弘の閉会宣言並びにゴングで、TV会議による第 2回キャビネ

ット会議を終了した。)